Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº513/2023

Manifesta aplauso a atleta mirim Eloísa
Vitória Pigatto pela medalha de prata
conquistada em 02 de setembro de
2023 no Campeonato Internacional
Kids, realizado pela Confederação
Brasileira de Jiu Jitsu na cidade do Rio
de Janeiro.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a atleta Eloísa Vitória Pigatto tem 10 anos, é
nascida em 08 de setembro de 2012, filha de Débora Aparecida Martins Pigatto e
Ricardo Pigatto, irmã de João Vitor Martins Pigatto;

CONSIDERANDO que a atleta é estudante do 5º ano da Escola
Estadual Professora Guiomar Dias da Silva, neste município;

CONSIDERANDO que seu interesse pelo Jiu Jitsu começou durante a
pandemia, quando começou a assistir vídeos de atletas da modalidade pelo Youtube;

CONSIDERANDO que há 2 anos que ela iníciou no esporte Jiu Jitsu, na
equipe Almeida JJ da Academia Simões Team tendo como Mestre o Professor
Bruno Simões, e começou a competir faz 8 meses;

CONSIDERANDO que durante este tempo de competições, Eloísa já
conquistou 15 medalhas, sendo que em 02 de setembro de 2023, no Campeonato
Internacional Kids, realizado pela Confederação Brasileira de Jiu Jitsu na cidade do
Rio de Janeiro a atleta conquistou a medalha de prata;

CONSIDERANDO que durante este importante campeonato ela fez 3
lutas com meninas muito experientes, tendo como resultado duas vitórias por
finalização e chegou na final com a atual campeã brasileira, conquistando desta forma
o segundo lugar;

CONSIDERANDO que Eloísa além do jiu-jítsu, também dividi os seus
horários para fazer treinos de condicionamento físicos, se empenhando ao máximo
para alcançar os seus objetivos;

CONSIDERANDO que sendo cristã, ela dedica todas as suas vitórias a
Deus e que seu maior objetivo não é medalha, sim a evolução e o crescimento dentro
do Jiu Jítsu, sendo assim, segundo Eloísa amedalha é consequência do seu bom
trabalho e desempenho;

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO
DE SÃO PAULO aplaude por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo
IV do Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, a atleta mirim Eloísa Vitória
Pigatto pela medalha de prata conquistada em 02 de setembro de 2023 no
Campeonato Internacional Kids, realizado pela Confederação Brasileira de Jiu Jitsu na
cidade do Rio de Janeiro.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de setembro de 2023.

ELIEL MIRANDA
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
66

/2
02

3
14

/0
9/

20
23

 1
5:

41
 -

 C
H

A
V

E
: 6

S
C

H
-B

H
W

N
-G

90
U

-D
N

N
1

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de setembro de 2023

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6SCHBHWNG90UDNN1, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6SCH-BHWN-G90U-DNN1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

73
66

/2
02

3
14

/0
9/

20
23

 1
5:

41
 -

 C
H

A
V

E
: 6

S
C

H
-B

H
W

N
-G

90
U

-D
N

N
1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6SCHBHWNG90UDNN1
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6SCHBHWNG90UDNN1
		2023-09-14T15:51:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura